
Žíšov
Kraj: Jihočeský Okres: Tábor

Správní obvod: Soběslav GPS souřadnice: 49.199944N, 14.693379E

Nadmořská výška: 424 m n. m. První pís. zmínka: 1421 (603 let) Katastrální výměra: 472 ha

Počet obyvatel: 240 PSČ: 391 81

Adresa URL: www.zisov.cz

Památky a zajímavosti Žíšov
Na místě zvoničky nechal v roce 1837 rychtář Jan Šafránek postavit kapličku, protože byl zvon ze
zvoničky několikrát ukraden. Kaplička byla původně postavena na počest sv. Jana Nepomuckého, ale
vysvěcena byla 26. 6. 1907 na sv. Annu. O sedm let později zde položili kámen a Mší svatou a poutí
žíšované oslavili tuto událost. Za I. světové války byl zvon zabrán na válečné účely, takže se po
dobu války nezvonilo. Až po válce roku 1918 nechal tehdejší starosta František Lukšík z vlastních zdrojů
zavěsit nový.
V roce 1935 byla kaplička opravena a zvětšena za poněkud dramatických okolností, protože oprava měla být
hrazena z peněžní knihy s dary a odkazy, ale ta se bohužel nikdy nenašla. Oprava přesto proběhla a kaplička
byla prodloužena o 1,60 m. Do přistavěné věžičky nad vchodem pak zavěsili Lukšíkův zvonek a do
hlavní věže zvon „Tomáš", který věnoval pan Vojtěch Trčka na počest svého tchána Tomáše
Popelky. Poslední zednické úpravy provedl rodák Jan Kopačka, kdy zazdil do kapličky láhev s pamětním
spisem a na pouť o sv. Anně byly všechny práce hotové.
Poslední rekonstrukce proběhla v roce 2003 firmou Dvořák - Kodl ze Zálší a nebyl nalezen ani Lukšíkův
zvon ani láhev s pamětním spisem. Kaplička byla opravena a byla dána nová poměděná zvonička a
fasáda. Také bylo upraveno a zmodernizováno zvonění kapličky. Spouštěcí mechanismus hodin řídí
satelit a tak je žíšovské zvonění nejpřesnější v širokém okolí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8506/zisov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 18:39:17


